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7پرونده روز
مروری بر داده های اشتغال در بخش های مختلف اقتصاد ایران بیانگر تمایل به توسعه خدمات و نه صنعتی شدن در اقتصاد ایران است. 
جالب اینجاست در کتابی که در سال 40 گروهی از مشاوران دانشگاه ها روارد آمریکا درباره اقتصاد ایران نوشته اند، به این موضوع نیز 
اشاره شده که گرایش ساختاری در ایران به گونه ای است که فعالیت صنعتی شکل نخواهد گرفت.

 گرایش به خدمات در روند
توسعه اشتغال در اقتصاد ایران

پنجشنبه  15  تیر 1396 . 11 شوال   1438.شماره  19576
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  طراح جدول: مجید شادروح  

افقی:
1-پروسه – نمایندگان - کسی که عمداً کار و عمل 
خود را آشکار سازد 2- درگاه - كال –هوای متحرك- 
تفتیش3- مادر- نویسنده -سرمای سخت وباد شدید- 
نت استمرار 4-دریاچه حمام - فرمانده – اسباب منزل 
ــاردار- بم ترین صدای موسیقی 5-عمر - باد  - ذره ب
خنک – صدای پاره شدن پارچه - خزنده گزنده- واحد 
سطح - دور بازی 6- قرائت  قرآن  – پارک – اسناد 7- 
سودای ناله - دست- جدا- اشاره به دور- قرار و سکون- 
از حــروف الفبای انگلیسی8- همسایه – جملگی – 
خورشید - ساحل – پایتخت اروپایی 9- آزاده - جادوگر 
– زهرها – ویتامین جدولی 10- خواهش ها  - ازاقوام 
آریایی- شیره چغندر- تورم رگ های پا 11- شهری در 

گلستان - بهارخواب – مرگ موش

عمودی: 
1-چراغ دریایی – واداشتن 2- خاک صنعتی – پایان – 
من و شما 3- گازی فرّار، بی رنگ، بی بو، و قابل اشتعال 
- بخشنده 4- اسب چاپار- حلقوم – ایــده 5- تکرار 
حرف - بی تشویش- نت ششم 6- مقدار - فلزسرچشمه 
7-خوابیده- اوراق مشارکت 8- آب خارجی -  شامه 
ــواز- از پسران حضرت نوح )ع(  9- غم و انــدوه - از  ن
روستاهای گردشگری رامسر10- تصدیق بیگانه – 
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الجثه كه جزو عجایب هفتگانه باستانی است - پلكان درشكه 
11 - بنیان آلی كربن و هیدروژن - کندزبان 12 - آواشناسی 
- پل در گویش عرب 13 - بله روسی - كنج - نقش گل و گیاه 
روی پارچه 14 - لبه تیز شمشیر - همنشین 15 - سکه زر 
دوره هخامنشی - آغشته به رنگ 16 - اسفنج مصنوعی - 
كندفهم - سطح چیزی 17 - حروف اختصاری نیروی انتظامی 
كشورمان - پایتخت لتونی 18 - صدای پاره شدن کاغذ - لوله 
بلند برای كشیدن اتومبیل از كار افتاده - پول تایلند 19 - از 
مشایخ صوفیه ایران که در قرن دوم هجری می زیسته 20 - 

همسان - ساحل دریا.

  طراح جدول: بیژن گورانی  

افقی 
  1 - حاكم و والی در دوره هخامنشی - شهر معروف فنیقی ها  
- طولانی 2 - صندلی تشریفاتی - بــرای اسیران خاك 
می خوانند- فال گرفتن - حمال 3 - همنام - سبکی در 
کاراته - درجه بندی شده - راز بی پایان! 4 - بتی در عصر 
جاهلی - نام غلام سلطان محمود - بی بندوبار - پابرجا 5 
- راه باریك و سرپوشیده - ایستاده و بی حرکت - نوعی بلوز 
زنانه- غار 6 - از فرماندهان شوروی سابق در جنگ جهانی 
دوم بود - خستگی و تحلیل قوای جسمی یا روحی - دوچرخه 
مسابقه ای 7 - مارال - شیوه اداره امور - روزه هندوها - رتیل 
8 - گذرگاه سیل - از بزرگترین شعرای دوره رنسانس ایتالیا 
- مكث - پسوند فاعلی 9- پیشوند تکرار - گلدسته - شربتی 
از سرکه و شکر - به هیچ وجه 10 - تکیه بر روی یک حرف در 
زبان شناسی - خبر دادن - ظالم - از عناصر تشکیل دهنده 
هموگلوبین 11 - کنایه از نزاع دروغین و غیرواقعی است - 

خارجی ترین قسمت پوست - نوعی راه رفتن اسب.
عمودی 

 1 - از ملزومات طبخ چای- خیزاب های دریا 2 - بدون 
مقدمه و ناگهانی 3 - خروس مازندرانی - اهل هرات - در 
خانه صاحبش شیر است 4 - ذخیره كردن انرژی الكتریكی 
در خازن - بدگو 5 - مرخصی- پیامبری ملقب به ذوالنون 
- لوس 6 - لقب فرمانروایان عثمانی بود - فهرست نویسی 
پیش از انتشار کتاب 7 - آگهی تلویزیونی - زرشــك 8 - 
تندرستی- کلاه پادشاهی - ساز استاد حسن ناهید 9 - به 
یکباره - آخرین دوره از دوران مزوزوئیك 10 - مجسمه عظیم 

ضرورت های اتخاذ راهبرد توسعه اشتغال زا در برنامه ششم توسعه در گفت وگوی خراسان با کارشناس حوزه اشتغال 

آسیب شناسی سیاست ها و روندهای اشتغال زایی 5 برنامه توسعه 
بر خلاف آن چه سال ها  سیاستمداران اقتصادی تصور می کردند، سیاست های رشد، الزاماً 
منجر به ایجاد اشتغال در کشورها نشده است. همین عارضه گریبانگیر اقتصاد کشور ما 
هم بوده و مجموعه ای از عوامل اقتصادی و اجتماعی، در نهایت سبب شده است تا رشد های 
اقتصادی ولو بالای 10 درصدی، نتواند آن طور که انتظار می رود، بر کاهش نرخ بیکاری و نیز 
فراگیری تبعات رشد اقتصادی در کل کشور موثر باشد. در این راستا، رجب پور، کارشناس 
گروه توسعه مرکز پژوهش های مجلس در گفت و گویی با خراسان، ضمن تاکید بر ضرورت 
اتخاذ راهبردهای توسعه اشتغال زا در برنامه های توسعه و بخصوص برنامه ششم، تحولات 
ساختاری بازار کار و نتایج طرح های اشتغال زایی در یک روند بلند مدت گذشته را تشریح کرد. وی با تاکید بر این که 
ما تاکنون راهبرد رشد اشتغال زا در کشور نداشته ایم،  می گوید: برای حل مسئله اشتغال، ناچار به حل مشکلاتی از 
قبیل کارآفرینی، حقوق مالکیت، رقابت پذیری، توسعه مهارت های مدیریتی،  انتخاب بخش های پیشران، اصلاح نظام 
تامین مالی، اصلاح قوانین کسب و کار و حمایت های نظارت شده و به دور از رانت جویی هستیم. در ادامه، گزیده ای از 

این گفت و گو را می خوانیم.

واقعیاتی از تحولات بازار کار در ایران	 
بــرای بررسی تحولات بــازار کــار، می توان آن را از مناظر 
نرخ  مشارکت،  نــرخ  جمعیت،  تحولات  مانند  گوناگون 
بیکاری، مهارت های نیروی انسانی، وضعیت گروه های 
شغلی و تغییرات بخشی اشتغال مد نظر قرار داد. با بررسی 
این متغیرها، نکات زیر درباره ویژگی های بلندمدت بازار 
کار، به دست می آید.بازار کار با عرضه نیروی کار که توسط 
تحولات جمعیت تعیین می شود، مرتبط است. برونداد این 
بازار بر جمعیت را نیز می توان در درآمد سرانه ملاحظه کرد. 
با این وجود، مروری بر تحولات جمعیت بیانگر این است 
که در 50 سال اخیر رشد های جمعیت بــالای 2 درصد 
داشته ایم. در حوزه جمعیت شهرنشینی این رشد شدیدتر 
بوده است. به خصوص در بازه سال های 65 -56 رشد 
4 درصدی جمعیت را در شهر ها داشته ایم. از سوی دیگر 
درآمد سرانه نیز در سال هایی به شدت منفی بوده است. 
در سال های 85-81 بیشترین رشد درآمد سرانه بعد از 
انقلاب را داشته ایم و برای سال های قبل از انقلاب نیز در 
فاصله سال های 46 تا 55  این رشد بیشتر بوده است. این 

موارد در جدول زیر نشان داده شده است. 
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1336-45%2.7%3.99.426.7

1346-55%2.3%3.818.916.6
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تناقض کاهش نرخ مشارکت طی فرایند ها  و برنامه های 
توسعه: یکی از تناقضات بازار کار در ایران طی  فرایند 
توسعه این است که به جای آن که نرخ مشارکت بیشتر 
شود، از 47 درصد به 38 درصد رسیده است. لذا به جای 
این که برنامه های توسعه ای، افراد بیشتری را نسبت به 
کل جمعیت ، مشتاق کار کردن کند، کمتر کرده است. لذا 
آمارها و اطلاعات نشان می دهد نرخ مشارکت در ایران 
کمتر از 40درصــد است، این نرخ در کشورهای در حال 
توسعه 50 درصد است و در کشور های پیشرفته به 70 
درصد می رسد. از تبعات این پدیده می توان به فشار بر 
نیروی کار اشاره کرد. در ایران تقریبا به ازای هر 3 نفر، یک 
نفر کار می کند، این نشانگر فشار کاری زیادی بر نیروی 
کار است. اگر بار تکفل را بررسی کنیم، با این مسئله مواجه 
خواهیم شد که در سال 35 ،این بار 3.2 درصد و در سال 
90 ، 3.1 درصد بوده است. جــداول زیر، تغییرات نرخ 
مشارکت و نیز بار تکفل در بازه های زمانی 10 ساله از سال 

35 را نشان می دهد.

تغییرات نرخ مشارکت در بازار کار

نرخ مشارکتسال

1335%47
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تغییرات سطح تکفل در کشور

 سطح تکفل سال
تکفل روستاییتکفل شهریدر کشور

13353.23.33.2

13453.63.83.6

13553.63.53.6

13654.34.24.4

13753.83.83.8

13853.03.03.1

13903.13.13.3

یکی دیگر از واقعیات بازار کار در ایــران، پایین بودن نرخ 
مشارکت زنان است. در این باره با این که نرخ مشارکت 
زنــان در تحصیل ، بــالای 50 درصــد بــوده و همچنین نرخ 
شهرنشینی 30 تا 70 درصد افزایش پیدا کرده است، اما نرخ 
اشتغال زنان افزایش محسوسی نداشته است. این مسئله 
خود یکی از دلایل بالا بودن نرخ بیکاری است، به این علت که 
تعداد زیادی از جمعیت دارای شرایط اشتغال وارد بازار کار 
نمی شوند و غیر فعال هستند. این در حالی است که پیش از 
این در فضای روستایی و کشاورزی زنان مشارکت داشتند اما 
در بخش شهرنشینی این مسئله از بین رفته است. ضمن این 
که نرخ بیکاری زنان 25 درصد است که باز به این معناست 

که حتی اگر جویای شغل هم بوده اند، شغلی نیافته اند.
 اما از منظر بخشی، مروری بر داده های اشتغال در بخش های 
مختلف اقتصاد ایران بیانگر تمایل به توسعه خدمات و نه 

صنعتی شدن در اقتصاد ایران است. )نمودار پایین(
جالب اینجاست در کتابی که در سال 40 گروهی از مشاوران 
دانشگاه ها روارد آمریکا درباره اقتصاد ایران نوشته اند، به این 
موضوع اشاره شده که گرایش ساختاری در ایران به گونه ای 
است که فعالیت صنعتی شکل نخواهد گرفت. در این راستا، 
اگر چه خدمات به دو نوع مولد و غیر مولد تقسیم می شود، 
با این حال وقتی به این نوع اشتغال خدمات در ایران نگاه 

می کنیم، خدمات غیرمولد و فعالیت ها نامشخص است.
همان گونه که نمودار تغییرات اشتغال در زیربخش خدمات 
نشان می دهد، فعالیت های نامشخص، سهم عمده ای در 
زیرگروه های خدمات دارند. یکی از دلایل این فعالیت های 
نامشخص ، مسئله کتمان در آمارگیری است اما این مسئله 

به این معنا نیست که تنها به این دلیل است. در اصطلاح به 
فعالیت های نامشخص مانند کسب و کارهای غیر رسمی و 

اقتصاد سیاه، فعالیت های انگلی گفته می شود.

تناقض های مشاهده شده در حوزه اشتغال، با روند 	 
توسعه کشور

در مجموع با توجه به واقعیت های بالا، می توان به مجموعه ای 
از تناقض های موجود در بازار کار کشور بر خلاف روندهای 
توسعه کشور اشاره کرد. موضوعی که ابعاد ضرورت اتخاذ 

سیاست های رشد اشتغال زا را آشکار می سازد:
افزایش رشد شهرنشینی و تحصیلات،  اما کاهش . 1

نرخ مشارکت
دو برابر شدن درآمد سرانه اما تحول نیافتن ساختار . 2

معیشت خانوارها
رشد سهم جمعیت شهری و افزایش بی سابقه نرخ . 3

سواد به همراه رشد بی سابقه تحصیل زنان اما تحول 
نیافتن نرخ مشارکت زنان

رشد تحصیلات عالی اما رشد به کارگیری دارندگان . 4
مدارج عالی در مشاغل کاملًا غیرتخصصی

برنامه ریزی برای گسترش بخش رسمی اما رشد . 5
بخش غیررسمی

رشد منابع و تسهیلات پرداختی برای اشتغال زایی . 6
اما کاهش اشتغال زایی

ــد، به  ــاس مــی تــوان گفت کــه راهــبــردهــای رش بــر ایــن اس
طور عمده غیر اشتغال زا بــوده انــد. موضوعی که سبب 
تحمیل  فشارهای ساختاری و اجتماعی به نیروی کار 

شده است. فشارهای ساختاری منجر به روی آوردن به 
مشاغل نامرتبط و نیز فشارهای اجتماعی منتج به افزایش 

آسیب های اجتماعی شده است.

برنامه های توسعه، بی اثر بر اشتغال	 
جدا از روندهای بالا، مروری بر نقش و عملکرد برنامه های 
توسعه، بیانگر این است که در کل،  این برنامه ها  در حوزه 
اشتغال زایی عملکرد موفقی نداشته است. خلاصه ای از 

عملکرد این برنامه ها  در زیر آمده است:
برنامه اول )1372-1368(: شاید بتوان برنامه اول . 1

را تنها برنامه موفق در راستای اشتغال زایی دانست. 
در این برنامه به علت شوک اقتصادی بعد از جنگ و 
استفاده از ظرفیت های موجود، سالانه 474 هزار 
شغل ایجاد شد که از اهداف پیش بینی شده در برنامه 

)394 هزار شغل( بیشتر بود.
برنامه دوم )1378-1374(: در برنامه دوم توسعه . 2

به طور متوسط سالانه 261 هزار فرصت شغلی ایجاد 
شد. این در حالی بود که هدف گذاری برنامه سالانه 

404 هزار شغل بود.
سوم . 3 برنامه  در   :)1379-1383( ســوم  برنامه 

همزمان با افزایش درآمد های نفتی می توان گفت 
مدیریت منسجم تری که در اقتصاد ایران حاکم بود، 
منجر به بهبود وضعیت اشتغال در کشور شد. با این 
ــزار نفری  حال در بهترین حالت، اشتغال 650ه
ایجاد شد که باز نسبت به اهداف سالانه 765 هزار 

نفری اشتغال در این برنامه فاصله دارد.

میزان اشتغال در سال های برنامه سوم

میزان اشتغال )هزار نفر( سال

1379439

1380440

1381712

1382691

1383619

  برنامه چهارم )1389-1384(: هدف اشتغال . 4
زایی در این برنامه، تا پایان سال 88 سالانه 900 
هزار فرصت شغلی بود. با این حال عملکردها نشان 
می دهد سالانه 120 هزار شغل ایجاد شده و تنها 
13.3 درصد اهــداف محقق شده است. در همان 
ــای بنگاه های زود  سال  )1386( همچنین وام ه
بازده اجرا شد که در ابتدا اعداد بالایی را در اشتغال 
ثبت کردند، اما با یک بحران اقتصادی، این اشتغال 
از دست رفت که این موضوع نشان می دهد اشتغال 
ایجاد شده پایدار نبوده است. نکته قابل توجه درباره 
طرح بنگاه های زودبازده این است که در این طرح، 
بیش از 20 برابر اعتبار طرح ضربتی اشتغال هزینه 
شد و اعتبار مصوب آن بیش از 60 برابر طرح ضربتی 
اشتغال بــود. با این حــال، نتایج حاکی از انحراف 
بیش از 60 درصدی برنامه مذکور از اهداف اشتغال 
زایی است به طوری که تا پایان سال 1389 ، به طور 
تقریبی 30 درصــد از منابع و تسهیلات پرداخت 

شده به طرح های مذکور بدون عملکرد مفید بوده یا 
منحرف شده است.

برنامه پنجم )1394-1390(: در برنامه پنجم هم . 5
کشور دچار تحریم شد و امکان ایجاد اشتغال فراهم 
نشد. در میان مواد برنامه پنجم به جز ماده 80 به نظر 
نمی رسد که برنامه ای برای مواجهه با مشکل اشتغال 
وجود داشته باشد. حتی دیده می شود که موضوع 
حمایت از اشتغال، در ماده 76 آن به اتاق بازرگانی 
سپرده شده و به نوعی دولت در این زمینه از خود 

سلب مسئولیت کرده است.

راهکارهای ایجاد اشتغال در حل چند مشکل	 
به برنامه های توسعه، مــی تــوان وجــه مشترک  با توجه 
راهبردهای اشتغال زایی تاکنون را در موارد زیر مشاهده 
کرد لذا هم اینک برای حل مسئله اشتغال، ابتدا ناچار به 

حل این چند مشکل عمده ایم. 
مسلط بودن وجه سیاست های اشتغال زایی، مالی . 1

– اعتباری )تسهیلات دهــی( از طریق تسهیلات 
تکلیفی بانک ها ، اعطای تسهیلات ارزان به تعاونی ها  
و تسهیلات ویژه به موسسه های کوچک و وام های 

خوداشتغالی
از . 2 کارفرماها  معافیت  و  کــار  قوانین  نسبی  تعلیق 

برخی قوانین حمایتی:  این در حالی است که به نظر 
می رسد از بخش عمده ای از اقدامات موثر در این 

حوزه غفلت شده است.
حــل مسئله کــارآفــریــنــی: اولــیــن مشکل، مسائل . 3

کارآفرینی یا حقوق مالکیت است. برای مثال اگر 
دولــت سیاست های تنش زا داشته باشد و چشم 
انداز فعالان اقتصادی برای شروع کار مثبت نباشد، 
اشتغال رشد نمی کند. فعالان اقتصادی درخواست 
شروع کار دارند اما زیرساخت های لازم وجود ندارد.

حل مسئله رقابت پذیری: برای کسب و کار لازم است . 4
توانمندی های تولیدی افزایش پیدا کند، برای مثال 
مهارت های لازم برای نیروی کار داده و هزینه های 
مبادله کم شود. به طور کلی قیمت تمام شده کاهش 

پیدا کند.
بهبود مهارت های مدیریتی نیز ضــرورت دارد که . 5

مسائل  این  در  مشاغل  صاحبان  بیشتر  متاسفانه 
وظیفه  صنعتی  مدیریت  سازمان  هستند.  ضعیف 

آموزش این موارد را دارد.
انتخاب بخش های پیشران: بحث دیگر این است . 6

که اگر دولت بخواهد کسب وکار را رونق بدهد، باید 
بخش های پیشرانی را پیدا کند که با ایجاد آن ها 

اشتغال گسترده ای رخ دهد.
اصلاح ساختار تامین مالی: تامین مالی توسعه ای . 7

در اقتصاد ما به علت اجرای بد تبدیل به یک بحران 
شده اســت. به طور مثال نظام بانکی، خود عامل 
بحران اســت. در صورتی که بخواهیم توسعه ای 
داشته باشیم، باید تامین مالی مقتضی توسعه نیز 
داشته باشیم. برای مثال کتاب تامین مالی صنعتی 
می گوید اگــر بخواهیم کسب وکــار صنعتی شکل 
ــد امکان  ــالای 10-9 درص بگیرد، با بهره های ب
پذیر نیست. این در حالی است که در برنامه توسعه 
آمده است که نرخ بهره نمی تواند متفاوت باشد، اما 
دستگاه ها می توانند یارانه سود بدهند، بدین ترتیب 
کنترل بهره به دستگاه ها سپرده و بدین ترتیب راه 

رانت نیز باز شده است.
اصلاح قوانین کسب و کار: در بحث اصلاح قوانین . 8

کسب و کار، کاهش قوانین حمایتی لزوما تعیین کننده 
نیست. باید راهبرد بلندمدتی تعیین شود و به آن سمت 
حرکت کنیم. برای مثال بررسی ها نشان داده هر 
مقدار قانون کار را تضعیف کردیم، قدرت خرید نیروی 
کار کمتر شده است. از طرف دیگر این باعث شده تا 

تقاضای موثر کاهش پیدا کند و رکود عمیق رخ دهد.
ــاره  در مجموع با توجه به آسیب رونــدهــای گذشته درب
اتخاذ رویکردهای  باید گفت که  برنامه های اشتغالی، 
اشتغال زا در برنامه ششم توسعه که هم اینک در ابتدای 
راه آن هستیم، اهمیت و ضرورت بیش از پیش دارد. با این 
همه، به نظر می رسد  برنامه اشتغال فراگیر که چندی پیش 
توسط دولت ارائه شد، گامی ابتدایی در این مسیر است. 
موضوعی که البته نحوه اجــرای آن، اهمیت صدچندان 

پیدا خواهد کرد.


